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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Золоторудные месторождения в

углеродистых вулканогенно-карбонатно-терригенных формациях составляют

значительную долю мировых запасов золота. Крупные объекты известны в

США, Австралии, России, Китае, Казахстане и других регионах мира. Общим

для всех месторождений является вкрапленно-прожилковый характер оруденения во

флишоидных и турбидитовых толщах разного возраста, присутствие золотоносных

минералов – арсенопирита и пирита, структурно-тектонический контроль оруденения,

наличие даек средне-основного состава, проявление посторогенных гранит-

гранодиоритовых интрузий. К этому типу минерализации наиболее близка важная

промышленная группа золотых месторождений карлин-типа [Padtke et al., 1985; Emsbo

et al., 1999; 2003; Ilchik, Barton, 1997; Дьячков и др., 2011; Large et al., 2011; Цой и др.,

2011; Ковалев и др., 2012; Наумов и др., 2014]. Геодинамические обстановки отвечают

пассивным континентальным окраинам, зонам скольжения литосферных плит,

внутриконтинентальным рифтам и крупным изверженным провинциям (LIPs)

[Сазонов, 1998; Ханчук, Мартынов, 2011; Борисенко и др., 2006; Ермолов, 2013;

Горячев и др., 2014].

На территории Восточного Казахстана особое место занимает Западно-

Калбинский золотоносный пояс (ЗКЗП), расположенный в Зайсанской сутурной зоне

герцинид, а именно, в зоне коллизионного сочленения Казахстанского и Сибирского

палеоконтинентов [Добрецов, 2003; Дьячков и др., 2009в; Буслов и др., 2003;

Владимиров и др., 2003; Ермолов и др., 1983; Ермолов, 2013; Рафаилович, 2014]. С

северо-запада на юго-восток этот пояс протянулся на расстояние около 800 км при

ширине 30-100 км и содержит сотни месторождений и проявлений золота в

черносланцевых толщах каменноугольного возраста. Этот регион является одним из

перспективных на выявление новых месторождений золота, которые могут составить

основу устойчивого развития золотодобычи на длительную перспективу в Республике

Казахстан [Дьячков и др., 2009б, 2012; Кузьмина и др., 2013а; Рафаилович, 2014;

Нарсеев и др., 2014]. Главные генетические типы: 1) жильные золото-кварцевые

месторождения, 2) месторождения минерализованных зон с вкрапленно-прожилковым

золото-сульфидным, в том числе джаспероидным оруденением. Первый тип

характеризуется гравитационно-извлекаемым золотом, образуют россыпи и в

значительной мере уже отработан. Второй тип представляет наибольший

промышленный интерес, поскольку формируют крупномасштабные объекты с

запасами золота в сотни тонн. Месторождения этого типа не формируют россыпей,

поскольку содержат тонкое трудно-извлекаемое, так называемое невидимое золото. В

этой связи повышается интерес к поиску и оценке золото-сульфидного оруденения в

карбонатных и черносланцевых толщах Восточного Казахстана, что требует

привлечения новых аналитических методов в их изучении и генетической

интерпретации.

Цель исследования заключается в изучении закономерностей формирования,

построении генетической модели, а также разработке критериев поиска и оценки

перспектив золото-сульфидного оруденения в геологических структурах Зайсанской

сутурной зоны (Восточный Казахстан).

Задачи исследования.

1. Изучить геологическую позицию золото-сульфидного прожилково-

вкрапленного оруденения в пределах Байбуринского и Жайминского рудных полей. 2.

Выявить рудные участки, морфологию рудных тел и структурно-текстурные

особенности руд. 3. Провести петрографическое изучение рудовмещающих

вулканогенно-карбонатно-терригенных толщ и интрузивных образований (в пределах

рудных полей). 4. Исследовать минеральный и химический состав рудовмещающих

пород и золото-сульфидных руд, провести комплексный сравнительный анализ с

Суздальским месторождением. 5. Установить возрастные рубежи (стадийность)

формирования золото-сульфидного оруденения в пределах Зайсанской сутурной зоны,

выявить коррелятивные связи с магматизмом и геодинамическими обстановками

формирования. 6. Разработать критерии поиска и оценки перспектив золото-

сульфидного, в том числе - джаспероидного оруденения в пределах Зайсанской

сутурной зоны Восточного Казахстана.

Фактический материал, методы исследования и личный вклад автора.

Основой диссертационной работы являются личные материалы автора, собранные в

ходе полевых работ в 2000 г., 2006-2007 г., 2011-2014 гг. и в результате выполнения

научно-исследовательских работ по Программе фундаментальных исследований МОН

РК (ПФИ, направление 5.1) по темам: «Оценка перспектив нетрадиционного типа

золотого оруденения в карбонатных формациях Восточного Казахстана» (2006-2008

г.г.); «Научное обоснование региональных и локальных критериев прогноза и поиска

новых золоторудных месторождений апокарбонатного типа в рудоносных структурах

Западной Калбы и Чарской зоны» (2009-2011 г.г.); «Закономерности формирования,

металлогения, прогнозно-поисковые критерии оценки перспектив Зайсанской сутурной

зоны (Восточный Казахстан)» (2012-2014 гг.); «Новая технология прогнозирования и

поиска скрытых золоторудных и редкометалльных месторождений на основе рудно-

петрологических и минералого-геохимических критериев (Восточный Казахстан)»

(2012-2014 гг.); Международный партнерский проект СО РАН - УрО РАН - НАН РК

«Корреляция алтаид и уралид: магматизм, метаморфизм, стратиграфия, геохронология,

геодинамика и металлогеническое прогнозирование» (2012-2014 гг).

Полевые экспедиционные работы проводились на рудных участках с

выполнением геологических маршрутов, разрезов и отбором крупнообъемных проб

(23), образцов горных пород и руд (420) для выполнения различных видов

лабораторных исследований. Микроскопические характеристики даны для 55 шлифов,

127 аншлифов, в том числе 75 препаратов – на сканирующем электронном микроскопе.

Выполнены силикатные (45), спектральные (650), ISP-MS определения РЭ и РЗЭ (32),

пробирные (24) и минералогические (48) анализы. Проведено обобщение материалов

геолого-съемочных и прогнозно-металлогенических работ прошлых лет. Изучение

рудного вещества проводилось в лаборатории «IРГЕТАС» ВКГТУ им. Д.Серикбаева

(сканирующая электронная микроскопия ISM-6390, масс-спектрометрия ISP-MS,

рентгено-структурный анализ) и в Аналитическом центре ИГиМ СО РАН

(микрорентгеноспектральный анализ на микрозонде MS-46 «Cameca», сканирующая

электронная микроскопия на электронном микроскопе Jeol-100C с

энергодисперсионной приставкой Kevex-Ray, рентгенофлюоресцентный анализ,

атомно-абсорбционный анализ, рентгенофлюоресцентный анализ с синхротонным

излучением). Проведено Ar-Ar изотопное датирование серицита из сульфидных руд

Жайминского месторождения. Проведено изучение морфологии, размерности и

пробности золотин, выделенных из бурых железняков зоны окисления Байбуринского и

Жайминского рудных полей. Технологическое исследование лабораторной пробы

(рудопроявление Байбура) выполнено в лаборатории гравитации ВНИИЦВЕТмета (г.

Усть-Каменогорск, Казахстан). Обработка графических и геохимических данных

проводилась с использованием программ Excel, CorelDRAW, MapInfo.

Защищаемые положения

1. Золото-сульфидная джаспероидная минерализация формирует главный

объем Байбуринского рудного поля, генетически связана с плагиогранит-

гранодиоритовыми интрузиями и дайками (кунушский комплекс, С3) и

гидротермально-метасоматическими преобразованиями вмещающих пород

повышенной карбонатности (зоны скарнирования, золото-джаспероидного

окремнения и прожилкового окварцевания). По вещественному составу руд и

золота (Au 0,1-33,5 г/т; Ag 0,05-2,5 г/т) эта минерализация отвечает

самостоятельной формации золотоносных джаспероидов.

2. Золото-сульфидная вкраплено-прожилковая минерализация формирует

главный объем Жайминского рудного поля и генетически связана с раннепермским

дайковым комплексом (диабазами и кварцевыми гранит-порфирами).

Рудовмещающими являются вулканогенно-терригенные толщи повышенной

углеродистости с подчиненным значением карбонатных пород. Возраст

сульфидно-вкрапленной руды 279±3.3 ÷ 272.2±2.9 млн лет (
40

Ar/
39

Ar, серицит). По

вещественному составу руд и золота (Au 0,1-8 г/т; Ag 0,08-0,36 г/т) эта

минерализация отвечает главной стадии рудоотложения на Суздальском

полигенном месторождении (Au 0,72-44 г/т; Ag до 0,42 г/т).

3. Возрастные рубежи и геодинамические обстановки формирования золото-

сульфидного оруденения Зайсанской сутурной зоны включают: первый этап –

рудоподготовительный, когда появляется эпигенетическое тонкое золото и

золотосодержащие сульфиды в вулканогенно-карбонатно-черносланцевых

отложениях островодужного генезиса (аркалыкская свита, С1v2-3); второй этап

отвечает золотоносным джаспероидам в надинтрузивных зонах гранитоидных

тел коллизионного генезиса (310-300 млн лет); третий этап представлен золото-

сульфидной минерализацией в черносланцевых толщах, связанной с реактивацией

Иртышской сдвиговой зоны и активностью Таримского плюма (285-275 млн лет);

четвертый и пятый этапы отражают полистадийное переотложение свободного

золота, обусловленное процессами ремобилизации под воздействием субщелочных

кремнекислых магм (Семейтауская вулканическая структура, 250 - 240 млн лет).

Научная новизна. Для Восточного Казахстана впервые диагностированы и

выделены как новый апокарбонатный формационный тип золотоносные джаспероиды.

На примере Байбуринского рудного поля изучены структурно-геологические

особенности рудных тел золотоносных джаспероидов, их петрохимический состав, а

также содержания золота, серебра, редких и рассеянных элементов. Проведено

детально изучение морфотипов и состава свободного золота, для которого установлена

высокая пробность 935 ‰ и повышенное содержание ртути. На основе геолого-

геофизических данных и петролого-геохимических исследований установлено, что

золотоносносные джаспероиды связаны с карбонатными толщами, входящими в состав

аркалыкской свиты (С1v2-3) островодужного генезиса, и показана их приуроченность к

надинтрузивным зонам гранодиорит-плагиогранитных массивов кунушского комплекса

(310-300 млн лет). Для Жайминского рудного поля впервые дана минералого-

геохимическая характеристика золото-сульфидных руд прожилково-вкрапленного типа

(пробность 940-920 ‰), подтверждено формирование руд за счет углеродистых

вулканогенно-карбонатно-терригенных толщ аркалыкской свиты (С1v2-3) и выявлены

четкие коррелятивные связи с главным этапом рудоотложения на Суздальском

месторождении. Впервые установлен возраст золотосульфидных руд Жайминского

месторождения (279±3.3 ÷ 272.2±2.9 млн лет,
40

Ar/
39

Ar, серицит).

Практическое значение и внедрение. На основании проведенных исследований,

анализа и обобщения материалов по золоторудной металлогении Зайсанской сутурной

зоны разработаны прогнозно-поисковые критерии и предпосылки для выявления новых

месторождений золоносносных джаспероидов и золото-сульфидных рудопроявлений –

аналогов Суздальского месторождения карлин-типа. По грантам Министерства

образования и науки Республики Казахстан проведена прогнозная оценка перспектив

на этот тип оруденения, с участием автора подготовлены прогнозно-металлогенические

карты Зайсанской сутурной зоны масштаба 1:500 000, Семипалатинского Прииртышья

и Западной Калбы масштаба 1:200 000, центральной части Чарской зоны масштаба 1:50

000 и отдельных карт-врезок по перспективным участкам [Дьячков и др., 2009; 2014].

По заданию Национального агентства по технологическому развитию проводилась

оценка прогнозных ресурсов по категориям Р2 и Р3 на ряде золотоносных площадей

Восточного Казахстана.

Степень достоверности и обоснованность полученных результатов,

обобщенных в виде защищаемых положений, определяется большим объемом

фактического материала, использованием современных высокоточных аналитических

методов исследования, а также апробацией результатов исследований на казахстанских,

российских и зарубежных конференциях.

Апробация результатов. Основные положения диссертации опубликованы в

монографии, 7 статьях и 15 тезисах, апробированы на нескольких международных и

республиканских научных конференциях, в том числе на I-ой Международной научно-

технической конференции «Проблемы комплексного освоения рудных и нерудных

месторождений Восточно-Казахстанского региона», Усть-Каменогорск, 2001;

геологической конференции «Проблемы геологии и разведки месторождений

полезных ископаемых», посвященной 75-летию со дня основания кафедры

разведочного дела и специальности «Геология и разведка месторождений полезных

ископаемых», Томск, 2005; Международном геологическом конгрессе МГК-33, Осло

(Норвегия), 2008; Всероссийской конференции посвященной 100-летию Н.В.

Петровской «Самородное золото: типоморфизм минеральных ассоциаций, условия

образования месторождения, задачи прикладных исследований», Москва, 2010; III

научной молодежной школе «Новое в познании процессов рудообразования» ИГЕМ

РАН, 2013; Российско-Казахстанских научных совещаниях «Корреляция алтаид и

уралид: магматизм, метаморфизм, стратиграфия, геохронология, геодинамика и

металлогеническое прогнозирование» Новосибирск, Усть-Каменогорск, 2012-2014;

Второй всероссийской научной конференции «Геологические процессы в обстановках

субдукции, коллизии и скольжения литосферных плит», Владивосток, 2014;

всероссийской научной конференции с международным участием «Благородные,

редкие и радиоактивные элементы в рудообразующих системах» Новосибирск 2014.

Соответствие диссертации паспортам научных специальностей.

В работе приведены результаты выполненных с участием автора геолого-

съемочных и поисково-разведочных работ на золотоносных участках Байбуринского и

Жайминского рудных полей, дана петролого-геохимическая характеристика

рудовмещающих вулканогенно-карбонатно-терригенных пород, магматических и

рудоконтролирующих комплексов, минералого-геохимическая характеристика руд,

проведено Ar-Ar изотопное датирование, изучены морфотипы и состав свободного

золота. На основе проведенных авторских исследований с привлечением

опубликованных фондовых материалов проведено металлогеническое районирование

Зайсанской сутурной зоны и формационный анализ главных типов золотоносных

рудопроявлений и месторождений. Построена петролого-генетическая модель

формирования золотоносных джаспероидов (на примере Байбуринского рудного поля)

и золото-сульфидных руд карлин-типа (на примере Жайминского рудного поля).

Перечисленные пункты исследований входят в паспорта двух специальностей: 25.00.11

– Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения; 25.00.04 –

Петрология и вулканология.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, пяти глав и заключения,

списка литературы. Общий объем работы 240 машинописных страницы, в том числе 95

рисунков, 31 таблицы. Список литературы состоит из 270 наименований.
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ГЛАВА 1

ТЕКТОНИКА, МАГМАТИЗМ И МЕТАЛЛОГЕНИЯ

ЗАЙСАНСКОЙ СУТУРНОЙ ЗОНЫ ВОСТОЧНОГО КАЗАХСТАНА

Рассматриваемый полигон относится к западному сектору Центрально-Азиатского

подвижного пояса, тектоническое строение и эволюция которого была

охарактеризована в [Моссаковский и др., 1993; Şеngör et al., 1993; Добрецов и др.,

1994]. Эта территория включает западную часть Алтае-Саянской и Обь-Зайсанскую

складчатые области, которые в позднем палеозое–раннем мезозое развивались как

единая геологическая мегаструктура – Алтайская аккреционно-коллизионная система

[Большой Алтай, 1998; Буслов и др., 2003; Владимиров и др., 2003]. Главное внимание

уделено Зайсанской сутурной зоне (ЗСЗ), которая отвечает непосредственной зоне

сочленения Казахстанской и Сибирской литосферных плит (рисунок 1.1). На

современном уровне эрозионного среза Зайсанская сутурная зона является фрагментом

Большого Алтая [Большой Алтай, 1998; Дьячков и др., 2005а; Щерба и др., 2000],

перекрытого на севере мезо-кайнозойскими отложениями Западно-Сибирской плиты, а

на юге – прослеживающегося в Китай и Монгольскую Гоби (рисунок 1.2).

Геодинамическая эволюция алтайских герцинид сейчас интерпретируется с

позиций постепенного сближения Казахстанской и Сибирской плит при их

проворачивании относительно друг друга по часовой стрелке и одновременном

сокращении Чарского палеоокеанического бассейна [Берзин, Кунгурцев, 1996; Буслов и

др., 2003; Владимиров и др., 2005а; 2008]. Алтайская и Казахстанская окраины в

предколлизионную стадию (девон–ранний карбон) отвечали окраинноморско-


[…]


алюмосиликатных растворов выделяется самородное золото и образуется шеелит

(CaWO4) за счет избытка СаО и поступающего из растворов аниона WO3. Золото

обычно тонкое (0,001-0,015 мм), среднее содержание на отдельных объектах 2,87 г/т. В

рудах отмечаются кальцит, доломит, кварц, гетит, пирит, магнетит, самородное золото

и другие минералы.

Геохимические аномалии. На ряде объектов зоны минерализации по результатам

коренного опробования сопровождаются ореолами рассеяния Au, As, Sb, Cu, Pb, Zn и

др. На участке Байбура отмечаются геохимические аномалии (%): Zn (0,015), Pb (0,3),

Ni (0,006), а также – Mo (0,002-0,02), Be (0,02), W (0,005), Nb (0,004), Ce (0,05-0,1).

Зоны золото-сульфидной минерализации также фиксируются вторичными ореолами

рассеяния элементов. Наиболее информативны аномалии Zn (0,03-0,04%) и Cu (0,008-

0,02%) линейно вытянутой формы, совпадающие в основном с простиранием

минерализованных зон. Последние подчёркиваются ореолами Pb (0,003%), Mn (0,03-

0,07%), Ba (0,03-0,05%) и Ag (0,1 г/т). Элементы редкометалльной и редкоземельной

групп (Sn, Be, Mo, W, B, Y, Yb), образующие комплексные ореолы вблизи максимумов

магнитного поля, очевидно, отражают надинтрузивную зону скрытого гранитоидного

массива.

Особенности вещественного состава руд. На известных объектах Западной

Калбы золотосульфидно-кварцевого типа рудные тела представлены раздробленными,

брекчированными и трещиноватыми углистыми и известковистыми алевролитами,

известняками, туфопесчаниками и порфиритами с кварцевыми и карбонатными

прожилками.

Сопоставление с мировыми аналогами. Выявлено определенное сходство

апокарбонатных типов месторождений Восточного Казахстана (Суздальское, Жайма,

Байбура и др.) с «карлинским типом» золотого оруденения по ряду основных

признаков: а) тесная пространственная приуроченность руд к карбонатным породам; б)

генетическая связь золота с малыми интрузиями и дайками; в) однотипный характер

изменений рудовмещающих пород (железисто-кремнистый метасоматоз,

джаспероидное окварцевание, аргиллитизация и др.); г) контроль оруденения

разрывными структурами (зоны дробления и смятия, надвиги); д) однотипный

вещественный состав руд с вкрапленностью пирита, арсенопирита и золота, наличием

низкотемпературных минералов (киноварь, антимонит, реальгар, барит, карбонат и др.;

е) близкие средние содержания золота в первичных и остаточных коровых рудах

(8-10 г/т), крупные запасы металла в месторождениях и другие данные. Намечается и

ряд отличий указанных месторождений, касающийся их возраста, геодинамических

обстановок, размерности золота и других характеристик. Эти выводы согласуются с

другими работами по характеристике нетрадиционных типов золотого оруденения

[Глоба, Нарсеев, 1975; Рафаилович, 2004; Цой и др., 2002].

Нетрадиционные типы месторождений могут представлять интерес в

ближайшем будущем, поэтому необходимы научные исследования по их изучению и

практической оценке. В первую очередь это месторождения в корах выветривания (Au,

Cu, Sn), целенаправленное изучение которых практически не проводилось.

Золотоносные коры выветривания развиты в Восточном Казахстане, в пределах

Зайсанской сутурной зоны (месторождения Суздальское, Мукур, Жанан и др.), которые

рентабельно отрабатываются по методу кучного выщелачивания и биотехнологии.

Полученные результаты указывают на возможность обнаружения в изучаемом

регионе новых месторождений «карлинского» типа. Выявленные поисковые признаки и

критерии рекомендуется учитывать при проведении дальнейших прогнозно-поисковых

работ в Зайсанской сутурной зоне и на ее обрамлении.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа основана на комплексном изучении золото-сульфидных

рудопроявлений и месторождений (геологическое строение и минералого-

геохимическое характеристика, петролого-геохронологические исследования

рудоконтролирующих магматических комплексов), развитых в пределах Зайсанской

сутурной зоны Восточного Казахстана. На примере Байбуринского и Жайминского

рудных полей получены новые данные о возрасте и составе рудовмещающих толщ,

рудоконтролирующих дайковых комплексов и интрузивных тел, золото-сульфидных

руд и рудных минералов (арсенопирит, пирит, свободное золото). Установлено

ювенильное происхождение золото-сульфидных руд, что подтверждается изотопным

составом серы в арсенопирите (0.2 ‰), а также тесной пространственно-временной

связью с магматизмом. Сделан вывод, что тектономагматический контроль золото-

сульфидного оруденения имеет полистадийный характер: выделено три главных

возрастных рубежа, связанных с коллизионными процессами (310-300 млн лет),

активностью Таримского плюма и реактивацией Иртышской сдвиговой зоны (285-275

млн лет), отдаленным влиянием Сибирского суперплюма, Семейтауская вулканическая

постройка (250 млн лет).

Для Восточного Казахстана - впервые диагностированы и выделены как новый

апокарбонатный формационный тип золотоносные джаспероиды. На примере

Байбуринского рудного поля изучены структурно-геологические особенности рудных

тел золотоносных джаспероидов, их петрогеохимический состав, а также содержания

золота и серебра. Проведено детальное изучение морфотипов и состава свободного

золота, для которого установлена высокая пробность 935 ‰ и повышенное содержание

ртути. Впервые для данного региона разработана гидротермально-метасоматическая

модель золоторудных объектов джаспероидного типа, сделан вывод, что карбонатные

отложения являются благоприятной рудовмещающей среде (структурно-

литологические и геохимические ловушки) для осаждения и концентрации золота из

поступающих ювенильных (магматогенных) рудоносных растворов. Разработаны

основные критерии и предпосылки для прогнозирования и поиска нетрадиционного

(апокарбонатного) типа золотого оруденения (геотектонические, структурные,

геофизические, роль вмещающей среды, геолого-генетическая модель, геохимические

данные, специфика вещественного состава руд и их технологические свойства). На этой

основе проведена прогнозная оценка перспектив и подготовлены с участием автора

разномасштабные карты Зайсанской сутурной зоны (1:500 000 – 1:200 000)

(приложение 1) и карты-врезки для ряда золотоносных площадей (1:25 000 – 1:5 000).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ И РУДНЫЕ МЕСТОРОЖДЕНИЯ ЗАЙСАНСКОЙ СУТУРНОЙ ЗОНЫ (ВОСТОЧНЫЙ КАЗАХСТАН)

Составлено Б.А. Дьячковым, О.Н. Кузьминой по материалам ВостКазнедра

Геологические формации (1-25)

Формации раннекаледонского цикла: 1 – гипербазитовая (метаофиолитовая; чарский, маралихинский комплексы и их аналоги), V?-O2-3.

Формации герцинского цикла: 2 – морская кремнисто-карбонатно-спилит-диабазовая (D1-3); 3 – углеродисто-песчаниково-алевролитовая,

аспидная, глубоководных желобов и рифтогенных прогибов (такырская свита, D3–C1).

Группа формаций задуговых бассейнов:4 – базальтовая, известняково-терригенно-кремнистая (карабайская свита, D3–C1); 5 –

известняково-песчаниково-алевролитовая (С1v1); 6 – базальт-андезитовая, известняково-терригенная (аркалыкская свита, С1v2-3); 7 – флишоидная

карбонатно-терригенная (аркалыкская свита, С1v2-3); 8 – граувакковая алевролито-песчаниковая остаточных морей (аганактинская свита, C1s).

Группа коллизионных формаций: 9 – молассовая прибрежно-морская углеродисто-терригенная (С2); 10 – молласовая лимническая

угленосная (буконьская, кокпетинская С2; бакырчикская свиты, С2-3); 11 – молассовая базальт-андезитовая наземная (даубайская, майтюбинская

свиты, С2-3).

Габбро-норит-диорит-диабазовая формация (аргимбайский, максутский, бижанский, карабирюкский комплексы): 12 – габброидная

подформация, С2-3; 13 – габбро-диабазовая гипабиссальная и дайковая подформация.

Вулкано-плутоническая риодацит-гранодиоритовая ассоциация: 14 – риолит-дацитовая наземная (калгутинская, салдырминская свиты,

С3); 15 – гипабиссальных плагиогранит-гранодиоритов (салдырминский, кунушский, калгутинский, С3); 16 – даек гранодиорит-порфиров,

плагиогранит-порфиров, гранит-порфиров и кварцевых порфиров.

Группа постколлизионных формаций:17 – гранитовая (калбинский, калбинского типа, жарминский комплексы, Р1); 18 – гранит-

граносиенитовая (буранский, преображенский, тастауский комплексы, Р2).

Формации киммерийского цикла:

Группа формаций внутриплитной активизации: Вулкано-плутоническая трахибазальт-трахириолитовая ассоциация (Т?): 19 –

вулканическая трахибазальт-трахириолитовая (семейтауская свита); 20 – габбро-монцонит-сиенитовая субвулканическая (семейтауский комплекс);

21 – граносиенит-гранитовая субвулканическая (семейтауский комплекс); 22 – континентальная пестроцветная алевролито-глинистая, гематито-

каолиновая (северо-зайсанская свита, К2 - Р 2).

Формации альпийского цикла: 23 – континентальная разнообломочная углисто-сидерит-колчеданная и железисто-карбонатная (Р2-3); 24

– континентальная глинистая зеленосланцевая, сульфатно-карбонатная, гравелит-песчано-глинистая красноцветная карбонатная (N1-2); 25 –

континентальная разнообломочная сероцветная (Q).

26 – геологические границы: установленные (а) и предполагаемые (б); 27 – структурные линии – границы пачек пород внутри

стратиграфических подразделений; 28-29 – контуры интрузивных массивов: 28 – выходящих на поверхность и 29 – скрытых на глубине; границы:

30 – металлогенических зон и 31 –сутурного шва; глубинные разломы по геолого-геофизическим данным: 32 – поперечные северо-восточные и 33

– субширотные; разрывные нарушения: 34 – региональные разломы достоверные и предполагаемые, мелкие разрывы достоверные и

предполагаемые.

35 – рудные зоны, 36 – рудный район, 37 – рудный узел, 38 – рудное поле, 39-41 – золоторудные объекты (39 – месторождение, 40 –

рудопроявление, 41 – точка минерализации),

Рудные зоны: 1 – Горностаевская, 2 – Кемпирская, 3 – Аркалык, 4 – Чарская, 5 – Преображенская.

Рудные районы: 1 – Мукурский, 2 – Бакырчикский, 3 – Кулуджунский, 4 – Баладжальский.

Рудные узлы: 1 – Семейтау, 2 – Кедей, 3 – Дельбегетей, 4 – Байгоринский, 5 – Эспе, 6 – Бакырчик, 7 – Канайский, 8 – Казанчункур, 9 –

Жанатас, 10 – Сарытау, 11 – Сенташ, 12 – Хамитовский, 13 – Джумба, 14 – Кулуджун, 15 – Койтас, 16 – Акжал-Боко, 17 – Ашалы, 18 – Баладжал,

19 – Караоткель, 20 – Торткалмак.