О Т З Ы В

официального оппонента А.М. Сазонова, д.г-м.н., профессора на

диссертацию Кузьминой О.Н. «Геология, минералогия и условия

формирования золото-сульфидного оруденения Восточного

Казахстана (на примере Байбуринского и Жайминского рудных

полей)», представленную в диссертационный совет Д 003.067.03

при ФГБУН Институте геологии и минералогии им. В.С.

Соболева Сибирского отделения РАН на соискание ученой

степени кандидата геолого-минералогических наук по

специальностям: 25.00.11 – Геология, поиски разведка твердых

полезных ископаемых, минерагения; 25.00.04 – Петрология и

вулканология

1. Актуальность темы диссертации

Золоторудные месторождения прожилково-вкрапленного и

сульфидно-вкрапленного типов сравнительно недавно начали

эксплуатироваться в России и странах СНГ. «Тонкое» золото этих

месторождений вносит сложности в технологии его извлечения.

Генетические аспекты таких месторождений дискуссионны. Важным

моментом изучения месторождений с невидимым золотом является

накопление опыта поисков и разработка поисковых критериев и признаков. В

связи с этим диссертационное исследование О.Н. Кузьминой представляет

интерес для широкого круга геологов.

Объекты исследования находятся в Зайсанской геологической

провинции Казахстана, привлекающей внимание не одного поколения

геологов. Сочетание своеобразной общегеологической истории

формирования территории с металлогенической спецификой вызывает

интерес к результатам исследования и защищаемым положениям.

Поставленная цель диссертационной работы весьма обширна и

решена путем реализации задач в рамках двух научных специальностей, что

вызывает уважение к соискателю и его научному труду.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Материал для написания диссертации собран автором при проведении

полевых тематических работ коллективами ИГМ им. В.С. Соболева СО РАН

и Восточно-Казахстанского ГТУ им. Д. Серикбаева в период с 2000 по 2014

годы.

Помимо полевых наблюдений диссертантом проделана большая

исследовательская работа в лабораториях ИГМ СО РАН и IPГЕТАС ВКГТУ:

= оптическая типизация пород и руд;

= рентгеноструктурный, рентгенофлюоресцентный, атомно-

абсорбционный анализы;

= сканирующая электронная микроскопия состава минеральных фаз;

= количественный микрорентгеноспектральный анализ минеральных

фаз;

= масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой и лазерной

абляцией;

= изотопно-геохронологическое датирование Ar-Ar методом;

= спектральные полуколичественный и количественный (ICP-MS)

анализы содержания химических элементов в породах;

= технологические исследования лабораторной пробы руды

месторождения Байбура.

Материалы исследований неоднократно докладывались на

зарубежных и отечественных конференциях. По теме диссертации

опубликовано 23 научных изданий, в том числе монография в соавторстве и

7 статей в рецензируемых Российских журналах, рекомендованных ВАК.

3. Достоверность и новизна

Научная новизна и практическая значимость не вызывает сомнения и

определяются разработанными положениями структурно-вещественной

характеристики рудных полей Байбура и Жайма и Западно-Калбинского

золотоносного пояса в целом.

О достоверности защищаемых положений можно судить по степени

их обоснованности полевыми наблюдениями и лабораторными

исследованиями. Каждый из разделов диссертации насыщен фактическим

материалом полевых наблюдений в виде геологических карт, схем и других

иллюстраций, подкрепленных аналитическими материалами. Диссертант

обладает необходимой базой геологических знаний и довольно просто и

убедительно рассматривает затрагиваемые вопросы региональной геологии,

петрографии, минералогии, золоторудогенеза, прикладной геохимии и

широко использует современный аналитический арсенал.

Защищаемые положения очень объемны по содержанию и касаются

практически всех сторон характеристики рудных полей месторождений

Байбура и Жайма. Итоговое (третье) защищаемое положение касается

геолого-генетической модели золоторудной провинции, опирается на

глубокий анализ геологического развития территории. Оно построено на

обобщение данных различных геологических коллективов и

сформировавшихся собственных выводов в процессе работы над

диссертацией. Обоснованию третьего защищаемого положения уделена

значительная доказательная база в главах 1 и 4. Эти разделы занимают 121 из

212 страниц текста, таблиц и рисунков. С одной стороны, диссертация имеет

объем значительно превышающий традиционный (до 150 стр.), но следует

отметить, что это способствует раскрытию темы диссертации, пониманию и

восприятию геологического материала. Автор диссертации пошел не по пути

упрощения геологической ситуации, а показал ее в полном и обсуждаемом

объеме. Со всеми защищаемыми положениями диссертации я согласен.

4. Вопросы и замечания

К первому защищаемому положению:

1. При характеристике вмещающей толщи рудопроявления Байбура

говорится о вулканогенных карбонатно-терригенных отложениях

аркалыкской свиты с перечислением пород – песчаники, алевролиты,

кремнистые сланцы, пелитоморфные и криноидные известняки. Какие

вулканогенные породы развиты среди этих отложений?

2. Схемы 2.7, 2.12 не имеют указания пространственной

ориентировки.

3. Какое пространственное положение занимают дайки? Неясно их

взаимоотношение с рудами?

4. Судя по схеме 2.7, известняки в «окнах» делювиально-

пролювиальных отложений имеют простирание несогласное с терригенными

отложениями окружения. Невозможно представить какую-либо

закономерность в положении известняков в рудном поле, по которым

развиты золотоносные джаспероиды.

5. Нет характеристики (петрографической и минералогической)

Родниковой и других зон гидротермальноизмененных пород.

5. Судя по тексту, джаспероиды образуют пластообразные тела и

линзы с контрастными границами в карбонатной толще. Может быть, эти

тела не являлись исходными карбонатными породами? Что значит

кремнистое вещество в обр. Б-17 (стр. 124 диссертации)? В обр. 41-П на стр.

125 диссертации автором отмечаются в джаспероиде полевые шпаты – это

реликтовые или метасоматические образования?

6. Какое пространственное положение занимают джаспероиды в

зонах минерализации? Они развиты там, где тектонические зоны,

сопровождаемые гидротермальной минерализацией, секут известняки (рис.

2.7)? Но судя по тексту (стр. 119), это пластовые (дайкообразные) тела

значительной протяженности.

Ко второму защищаемому положению нет принципиальных

замечаний, кроме терминологических неточностей.

1. При описании геологии рудного поля автором употребляются

устаревшие термины, согласно «Петрографическому кодексу России, -

«…андезитобазальтовые порфириты, диабазовые порфириты» и т.п.,».

Правда, начиная с 2000–х тысячных годов рекомендации «Кодекса…» не

обязательны для выполнения на территории Республики Казахстан.

2. Не совсем ясная характеристика вещества, стр. 175 - «… смесь

обломочного и сыпучего материала».

3. На рис. 3.7 приведена фотография с подписью «брекчированные

породы кремнистых алевролитов и известковых песчаников», которые

больше похожи на конгломерато-брекчии этих пород.

4. На стр. 175, при характеристике псевдоморфоз пирита и

арсенопирита по титаномагнетиту, диссертант говорит о реликтовой

тетрагональной структуре (?) титаномагнетита.

5. В лимонитизированной дайке плагиогранит-порфира отмечается

самородное железо. Это первично магматический минерал, или его

образование связано с рудным, гидротермальным процессом?

6. В рудном поле месторождения Жайма развиты окварцованные и

сульфидизированные известняки. Чем они отличаются от джаспероидов

Байбуры?

5. Соответствие работы требованиям, предъявляемым к

диссертациям

Диссертационная работа Кузьминой О.Н. полностью отвечает

требованиям «Положение о присуждении ученых степеней» Постановления

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к

кандидатским диссертациям (п.п. 9-14 раздела II. Критерии, . . . .).

Исследования, выполненные автором можно квалифицировать как научное

достижение в области условий образования твердых полезных ископаемых

(пункты 1, 3 и 4) Паспорта специальности 25.00.11 – «Геология, поиски

разведка твердых полезных ископаемых, минерагения») и пункты 1, 2, 3 и 7

Паспрта специальности 25. 00.04 – «Петрография и вулканология».

6. Общее заключение по диссертационной работе соискателя

Научные исследования, их методологическая и методическая основа,

выводы и обобщения импонируют оппоненту, замечания и вопросы,

возникшие при знакомстве с диссертацией и авторефератом, не снижают

значения результатов, общим научным уровнем диссертационной работы, в

том числе публикаций.

Диссертационная работа Оксаны Николаевны Кузьминой является

законченным научно-квалификационным исследованием, выполненным по

актуальной тематике, и ее результаты дополняют теоретические

представления в области условий образования твердых полезных

ископаемых, магматической петрологии и метасоматизма. Работа

удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор Кузьмина О.Н. заслуживает присуждения ей